Com-

Compelidos e apremiados compradores. Dupliciter consideratur datio in solutum. Primo quoties sponte dat aliquis creditor suo rem aliquam in solutum, nēpe, si debebat centum Tito, fundum ei tradidit centum estimatum. Nam cum fundus soluendi causa datur, datio in solutum propriè appellatur: vt in l. vel soluē di. ff. de publicana in rem actio. idem cum pro soluto datur, vt in l. eleganter, in principio ff. de pignora. actio. [†]Hæc in solutum datio venditio vicem obtinet, quoties datur species estimata loco pecunia: vt in l. si prædium. C. de euictioni. dicta. l. eleganter, vbi eam in hoc expendunt Barto. Bald. & Paul. Castræ. ff. de pignorati. actio. l. ultima. ff. ex quibus caus. in possesso. eaur. l. si plus, versiculo, & si iussu. ff. de cui actionibus. l. 4. §. de illo, versiculo, idemque fore. ff. de usucaptionibus. l. apud Celsum. §. si quis autem, versi. auctoris. ff. de doli exceptio. l. senatus in princip. ff. de leg. l. vbi late docto. And. de Barculo in l. 1. C. de fun. patrimo. lib. 11. & vbique nostri hoc conclamant, ex coequo multas decidunt quæstiones, quos Tiraque. refert lib. 1. de retractu. §. l. glo. 14. num. 4. Ex quo nostra in specie locum esse legi. 2. C. de rescindenda venditione: vt datio in solutum voluntaria rescindatur ob enormen lesionem, quæ in pretio obuenit ultra dimidiam iusti pretij, tenuit expresse loan. Andr. ad Speculato. in titulo de iudicij, in quarta parte. §. sequitur, versici. 2. cuius doctrinam intelligit Fabia. à Monte Sabini in tractatu de emptione & venditione. q. 8. princip. num. 9. paulò ante finem in datione in solutum voluntaria. Paul. per tex. ibi, in l. si quis aliam, colu. 2. versi. adde tertium. ff. de solutioni. Carol. Molin. in consuetudinibus Parisiis. l. 13. gloss. 5. folio. 174. [†]Verum hanc in specie si debitor laetus sit ultra dimidiam in estimatione rei quam dedit in solutu, vel ex errore huius subveniendum sit, poterit præcise rem datum repetere offerens, quod iuste debebat. Nec audiatur creditor volens rem retinere, & quod ultra debitum accepit restituere, quoniam hanc specie magis succurrunt debitori ex alijs iuris regulis, quam ex remedio dict. l. 2. C. de rescindenda venditio. & quia contrahentes non intendebant vendere, vel similem contractum inire, sed debitum exsoluere, quod probatur ex textu egregio in l. si non forte. l. si centam. ff. de conditione indebiti, quem ibi extollit Paul. Castræ. & Matth. Affl. tis decim. 178. num. 8. Piaclæ. hoc ex eo colligens in l. 2. par. 1. c. 4. num. 9. in fine. C. de rescind. venditio. [†] Secundo dicitur datio in solutum necessaria, de qua lex nostra loquitur, quæ sit à iudice pro executione rei iudicata, iuxta etiam l. 1. cum fidei heredis. ff. de fidicori liberta. & ex datione in solutu voluntaria venditio appellatur, vt in l. in numerationibus, in principio. ff. de solutio. quoties autem à iudice adjicetur in causam iudicati, non habet venditionis nomen, sed additio dicitur creditori facta. l. à diuino Pio. §. si pignora, & saxe a iis in eadem. l. ff. de re iudicata, vt annotatum fuit ab Alexand. confi. 52. col. 1. ibi. 1. Tiraque. lib. 1. de retractu. §. l. glo. 14. num. 8. quare huiusmodi datio in solutum necessaria non comprehenditur in statutis loquentibus de venditionibus, secundum Alberi. in l. senatus, in princip. ff. de lega. 1. Roman. confi. 107. Iaso in l. cetera. §. sed si separauit,

nume. 10. ff. de lega. 1. Deci. confi. 160. Gozadin. confi. 103. nume. 21. cum concordantia Boerio congestis in consuetudini. Vituricē. tit. de retractu. §. 3. Tiraque. dict. gloss. 14. nume. 9. Sed nec in prohibitione alienationis continetur venditio necessaria. l. peto. §. prædium, & ibi Albericus, & alii. ff. delegat. 2. cum concordantia. à Tiraquel. citatis dict. gloss. 14. numer. 10. [†]Cum igitur hæc additio, seu datio in solutum à iudice facta, sit necessaria ex parte venditoris, quippe qui compellitur per iudicem exequentem rem iudicata, rem publice vendere, vel emptoribus deficiensibus, creditori in solutum dare, vt in l. a diuino Pio. §. si pignora, & ibi notatur. ff. de re iudicata. l. vlti. in fin. titu. 27. par. 3. est etiam necessaria respectu creditoris, cogitum siquidem rem aliquam estimatam recipere loeo quantitatibus sibi debitæ, si in pecunia soluere nequit debitor quantitatem, vt in authenti. hoc nisi debitor. C. de solutio. l. 3. titul. 14. part. 5. licet regulariter aliud pro alio iniuste creditori solui non possit, vt in l. 2. ff. mutui datio. ff. si certum petat, vbi Iaso plures addit. limitations, & in l. d. c. 3. tit. 14. par. 5. Cām. in qua, ex parte debitoris, & creditoris sit adjudicatio, seu datio in solutum necessaria, stimulum si in ea locus non sit remedio. l. 1. 2. C. de rescind. venditio. & si stimulum, licet Iaso excedat dimidiam iusti pretij, vt hic statutur, atque item fieri debere iure communis affirmitur. Bald. in l. ordo. nume. 6. C. de executione rei iudicata. Imol. in l. pretia returni. nume. 3. ff. ad l. Falcid. Ludo. Roma. in l. si quis cum aliter, nume. 11. & ibi Alexan. nume. 18. & Areti. nume. 5. ff. de verborum obligatio. Anto. Burgen. in c. cum causa. nume. 45. & in c. cum dilecti. numero. 27. de emptio. & venditio. Vincenti. & Ias. numer. 3. in l. à diuino Pio. §. si pignora, per tex. ibi. ff. de re iudicata. Fabia. à Monte in tractatu de emptione & venditione. q. 8. princip. nume. 9. Ange. confi. 142. in fin. Ange. de Aretio in s. sequens, nume. 3. institu. de emptione & venditione. Pet. Rebiffus. 2. tomo ad. lli. Gallicas. tracta. de rescissionibus contractu. glof. 15. nume. 41. Cremens. in dict. 2. nume. 109. & ibi Pinel. attestatur hanc esse receptionem. l. par. c. 4. nume. 10. licet Cagnol. ibi nume. 163. C. de rescindenda venditio. tenet contrarium post Oldral. loan. And. & Claudi. per eum citatos. Pet. Dueñas sequitur Bald. & cōmūnem in regula. 187. casu. 10. ita intelligens doctrinam Bart. in l. 1. C. de prædict. decurio. lib. 10. quem ibi sequitur Ange. & in dict. confi. 142. nume. 2. & est tex. in l. 220. in f. in legibus stylis, quod magis probatur ex ratione in glo. sequen. statim dicenda. [†]Sed quod num. 4. diximus, dationem in solutum necessariam ob debita venditoris non esse venditioni, vel dationi in solutum voluntariorum uniuersitatem, non est omnibus in confessio. Plures namque assuerant venditioni voluntarie comparari, factam quippe iudicis censetur factū partis. l. si ob causam. C. de euictioni. cum concordantia. à Tiraquel. cons. 52. lib. 1. de retractu. §. l. glo. 14. nu. 13. & l. 14. atque ideo venditionem esse censeri, quorum sententia Tiraque. accedit. d. nu. 14. post principiū, & quia alienare prohibitum, id quoque ei censetur interdictum, ex quo alienatio, sequitur etiam ex legis, vel statuti dispositione, quasi nihil interstiti alienes, an id facias, ex quo alienatio sequitur. l. codicillis. §. matre,

X x & ibi

Libro.5.Titulo.ii.

& ibi Barto. ff. de lega. 2. cum concordant à Tiraq. con
gestis dict. numer. 14. necessarium enim non dicitur, 2
quod habuit principium voluntariorum, secundū Bald.
confi. 20. libr. 2. Tiraq. d. loco. nume. 15. quando autem
alienatio habuit causam vetustorem, non censetur
alienatio voluntaria, sed necessaria, ut ibidem Tiraq.
7 probat nume. 16. Verū iure nostro regio huius-
modi iudicialis adjudicatio in solutum ab ipso iudice
facta venditioni similis est, vt in l. v. t. in fine, ibi:
Dene el juzgador otorgarla al vencedor como en manera de compra. titu. 27 part. 3. & conuinatur etiā ex lege no-
stra, quādō quidē exceptionē tradit regulē. l. 1. supra
eod. qua in venditione, & alijs similibus contrahitibus
loquitur, de ipsis ergo lex nostra necessariō loquitur,
cū exceptio debeat esse de cōprehēnsib. regula, nam
vana est exceptio, qua nō predicitur de eo, quod regula
comprehendit. l. 1. vbi Barto. & docto. maximē
Deci. num. 20. ff. de regulis iuris. Euerard. loco. 3. ver-
siculo. 2. D. Dida. Couarrub. libro. 2. resolutio. cap. 5.
num. 4. Ratio ergo exceptionis est, non quod alienatio
necessaria venditio non sit, sed quia est necessaria
ex parte debitoris & creditoris, & cum alijs solemniti-
tibus in glossa sequen-dicendis facta, quare nimis
lex presumit nullam lēsionem interuenisse, qua pre-
sumptio iuris est, & de iure, contra quam non admittit
probatio, ut statim dicam.

G L O S . I I .

- a Estimatores eliguntur à partibus ad taxationem
rei, que à indice adjudicatur in solutum.
- a Estimatores & periti à indice electi praevio iura-
mento declarare tenentur, ibid.
- Datio in solutum fit creditori bonis estimatis eis-
demque subhastatis, si temporis iusto pretio non in-
veniantur, ibi.
- a Lēsio ultra dimidiā iusto pretij non allegatur in
datione in solutum necessaria, propter praeumptionem
iuris, & de iure, quod nulla lēsio interuenitur.
- Presumptio iuris, & de iure quomodo sit, & contra
eam non admittitur probatio, ibi.
- 3 Lex nostra explicatur.
- b Por apreciadores e publicamente. Solent eligi estimatores mandato iudicis ad estimandam rem, qua datur in solutū ab ipso iudice: vt refert Sali. in d. 1. nu. 23. versi. & ideo hæc practica, qui prævio iuramento, par-
te citata, estimationem faciunt, iuxta doctrinā Barto; in. l. Theopompus. ff. de dote prælega. quām mire ex-
pli- cat D. D. Couarrub. libr. 2. resolutio. cap. 13. & nos latissimē in stylo Cancellaria, tit. 3. c. 3. glo. 1. & sequen-
tibus. Quare hic non repetit: optimus tex. & ibi Bald.
in. l. 1. & 2. C. fi in causam iudica. Vbi quando bona
viā i subhastantur, & non reperitur emptor, qui res
suhalatas emat iusto pretio, eas adjudicabit iudex
victori pro iusto pretio, precedente peritorum esti-
matione, & expertorum, notat Matth. Affl. decisi-